Зарегистрировано в Минюсте России 1 декабря 2023 г. N 76202

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 28 ноября 2023 г. N 905/23

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОПТОВЫХ ЦЕН
НА ГАЗ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В КАЧЕСТВЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ

МИНИМАЛЬНЫХ И ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИМАЛЬНЫХ УРОВНЕЙ ОПТОВЫХ ЦЕН
НА ГАЗ, ДОБЫВАЕМЫЙ ПАО "ГАЗПРОМ" И ЕГО АФФИЛИРОВАННЫМИ
ЛИЦАМИ, РЕАЛИЗУЕМЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УКАЗАННЫМ В ПУНКТЕ 15.1 ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФОРМИРОВАНИЯ
И ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН НА ГАЗ, ТАРИФОВ

НА УСЛУГИ ПО ЕГО ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ
ПРИСОЕДИНЕНИЕ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ

К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

К МАГИСТРАЛЬНЫМ ГАЗОПРОВОДАМ СТРОЯЩИХСЯ И РЕКОНСТРУИРУЕМЫХ
ГАЗОПРОВОДОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА

ОТ МАГИСТРАЛЬНЫХ ГАЗОПРОВОДОВ ДО ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА, И ГАЗОПРОВОДОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ

ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА ОТ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПРИРОДНОГО
ГАЗА ДО МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗОПРОВОДА, УТВЕРЖДЕННЫХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2000 Г. N 1021

В соответствии с подпунктом "а" пункта 4 и подпунктом "а" пункта 7 Основных положений

формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его
транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое
присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. N 1021, на основании подпункта
5.3.21.17 пункта 5 Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 331, приказываю:

1. Утвердить оптовые цены на газ, используемые в качестве предельных минимальных и
предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, добываемый ПАО "Газпром" и его
аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации, указанных в
пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ,
тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской
Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам
строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального
газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря
2000 г. N 1021, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Оптовые цены на газ, утвержденные настоящим приказом, учитываются при формировании

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=493140&dst=122
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=493140&dst=130
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=498753&dst=64
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=498753&dst=64

цен на газ для потребителей.

3. Установить, что оптовые цены на газ, используемые в качестве предельных минимальных
и предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, установлены на выходе из системы
магистрального газопроводного транспорта на объемную единицу измерения газа (1000 куб. м) с
расчетной объемной теплотой сгорания 7900 ккал/куб. м (33080 кДж/куб. м).

4. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 16 ноября 2022 г. N 821/22 "Об
утверждении оптовых цен на газ, используемых в качестве предельных минимальных и
предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, добываемый ПАО "Газпром" и его
аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации, указанным в
пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ,
тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской
Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам
строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального
газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря
2000 г. N 1021" (зарегистрирован Минюстом России 30 ноября 2022 г., регистрационный N 71285).

5. Отменить приказ ФАС России от 12 июля 2023 г. N 454/23 "Об утверждении оптовых цен на
газ, используемых в качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней
оптовых цен на газ, добываемый ПАО "Газпром" и его аффилированными лицами, реализуемый
потребителям Российской Федерации, указанным в пункте 15.1 Основных положений
формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его
транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое
присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. N 1021" (зарегистрирован Минюстом
России 14 июля 2023 г., регистрационный N 74302).

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФАС
России В.Г. Королева.

Руководитель
М.А.ШАСКОЛЬСКИЙ

Приложение
к приказу ФАС России

от 28.11.2023 N 905/23

ОПТОВЫЕ ЦЕНЫ
НА ГАЗ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ

МИНИМАЛЬНЫХ И ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИМАЛЬНЫХ УРОВНЕЙ ОПТОВЫХ ЦЕН
НА ГАЗ, ДОБЫВАЕМЫЙ ПАО "ГАЗПРОМ" И ЕГО АФФИЛИРОВАННЫМИ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=432998
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=452266

ЛИЦАМИ, РЕАЛИЗУЕМЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
УКАЗАННЫМ В ПУНКТЕ 15.1 ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФОРМИРОВАНИЯ

И ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН НА ГАЗ, ТАРИФОВ
НА УСЛУГИ ПО ЕГО ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

ПРИСОЕДИНЕНИЕ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ
К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ
К МАГИСТРАЛЬНЫМ ГАЗОПРОВОДАМ СТРОЯЩИХСЯ И РЕКОНСТРУИРУЕМЫХ

ГАЗОПРОВОДОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА
ОТ МАГИСТРАЛЬНЫХ ГАЗОПРОВОДОВ ДО ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА, И ГАЗОПРОВОДОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ
ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА ОТ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПРИРОДНОГО

ГАЗА ДО МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗОПРОВОДА, УТВЕРЖДЕННЫХ
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2000 Г. N 1021

Субъекты Российской
Федерации

Оптовые
цены,

используемые
в качестве

предельного
минимальног

о уровня
оптовых цен

на газ,
руб./1000 куб.

м (без НДС)

Оптовые
цены,

используемые
в качестве

предельного
максимальног

о уровня
оптовых цен

на газ,
руб./1000 куб.

м (без НДС)

Оптовые
цены,

используемые
в качестве

предельного
минимальног

о уровня
оптовых цен

на газ,
руб./1000 куб.

м (без НДС)

Оптовые
цены,

используемые
в качестве

предельного
максимальног

о уровня
оптовых цен

на газ,
руб./1000 куб.

м (без НДС)

 с 1 декабря
2023 года

с 1 декабря
2023 года

с 1 июля 2024
года

с 1 июля 2024
года

1 пояс

Республика Башкортостан 5502 5605 6 118 6 233

2 пояс

Республика Калмыкия 5642 5746 6 274 6 390

3 пояс

Республика Карелия 6163 6279 6 853 6 982

4 пояс

Республика Коми 4972 5066 5 529 5 633

5 пояс

Республика Марий Эл 5685 5790 6 322 6 438

6 пояс

Республика Мордовия 5816 5925 6 467 6 589

7 пояс

Республика Татарстан
(Татарстан)

5584 5687 6 209 6 324

8 пояс

Удмуртская Республика 5342 5442 5 940 6 052

9 пояс

Чувашская Республика -
Чувашия

5685 5790 6 322 6 438

10 пояс

Алтайский край (кроме
покупателей газа,
поступающего по газопроводу
"Барнаул - Бийск - Горно-
Алтайск" (участок 87 км -
граница Алтайского края)

5850 5958 6 505 6 625

11 пояс

Архангельская область (кроме
покупателей газа,
поступающего по газопроводу
"Нюксеница - Архангельск"
(участок 147 км - Архангельск)

5257 5354 5 846 5 954

12 пояс

Астраханская область 5124 5220 5 698 5 805

13 пояс

Белгородская область 6411 6530 7 129 7 261

14 пояс

Брянская область 6437 6557 7 158 7 291

15 пояс

Владимирская область 6056 6166 6 734 6 857

16 пояс

Волгоградская область 6126 6243 6 812 6 942

17 пояс

Вологодская область 5698 5805 6 336 6 455

18 пояс

Воронежская область 6326 6444 7 035 7 166

19 пояс

Ивановская область 6015 6126 6 689 6 812

20 пояс

Калининградская область 6140 6251 6 828 6 951

21 пояс

Калужская область 6411 6530 7 129 7 261

22 пояс

Кемеровская область - Кузбасс 5870 5981 6 527 6 651

23 пояс

Кировская область 5534 5636 6 154 6 267

24 пояс

Костромская область 6016 6128 6 690 6 814

25 пояс

Курганская область 5007 5101 5 568 5 672

26 пояс

Курская область 6338 6457 7 048 7 180

27 пояс

Ленинградская область 6105 6218 6 789 6 914

28 пояс

Липецкая область 6266 6383 6 968 7 098

29 пояс

Московская область 6329 6446 7 038 7 168

30 пояс

Нижегородская область 5844 5951 6 499 6618

31 пояс

Новгородская область 6111 6224 6 795 6 921

32 пояс

Новосибирская область 5557 5661 6 179 6 295

33 пояс

Омская область 5358 5456 5 958 6 067

34 пояс

Оренбургская область 5302 5398 5 896 6 003

35 пояс

Орловская область 6411 6530 7 129 7 261

36 пояс

Пензенская область 5894 6005 6 554 6 678

37 пояс

Пермский край 5162 5257 5 740 5 846

38 пояс

Псковская область 6248 6365 6 948 7 078

39 пояс

Рязанская область 6186 6300 6 879 7 006

40 пояс

Самарская область 5680 5784 6 316 6 432

41 пояс

Саратовская область 6016 6128 6 690 6 814

42 пояс

Свердловская область 5281 5379 5 872 5 981

43 пояс

Смоленская область 6146 6259 6 834 6 960

44 пояс

Тамбовская область 6090 6202 6 772 6 897

45 пояс

Тверская область 5968 6076 6 636 6 757

46 пояс

Томская область 5431 5533 6 039 6 153

47 пояс

Тульская область 6324 6443 7 032 7 165

48 пояс

Тюменская область 4595 4681 5 110 5 205

49 пояс

Ульяновская область 5781 5888 6 428 6 547

50 пояс

Челябинская область 5396 5496 6 000 6 112

51 пояс

Ярославская область 5832 5939 6 485 6 604

52 пояс

Город федерального значения
Москва

6329 6446 7 038 7 168

53 пояс

Город федерального значения
Санкт-Петербург

6105 6218 6 789 6 914

54 пояс

Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра

4083 4159 4 540 4 625

55 пояс

Ямало-Ненецкий автономный
округ

3469 3534 3 858 3 930

56 пояс

Республика Адыгея (Адыгея) 6460 6580 7 184 7 317

Республика Дагестан 6460 6580 7 184 7 317

Республика Ингушетия 6460 6580 7 184 7 317

Кабардино-Балкарская
Республика

6460 6580 7 184 7 317

Карачаево-Черкесская
Республика

6460 6580 7 184 7 317

Республика Северная Осетия -
Алания

6460 6580 7 184 7 317

Чеченская Республика 6460 6580 7 184 7 317

Краснодарский край 6460 6580 7 184 7 317

Ставропольский край 6460 6580 7 184 7 317

Ростовская область 6456 6575 7 179 7 311

Субъекты Российской Федерации, в которых поставка газа потребителям осуществляется в
связи с проведением работ по расширению Единой системы газоснабжения

57 пояс

Алтайский край (газопровод
"Барнаул - Бийск - Горно-
Алтайск", участок 87 км -
граница Алтайского края)

6306 6422 7 012 7 141

58 пояс

Республика Алтай (газопровод
"Барнаул - Бийск - Горно-
Алтайск", граница Алтайского
края - г. Горно-Алтайск)

6306 6422 7 012 7 141

59 пояс

Архангельская область
(газопровод "Нюксеница -
Архангельск", участок 147 км -
Мирный)

5257 5354 5 846 5 954

60 пояс

Архангельская область
(газопровод "Нюксеница -
Архангельск", участок Мирный
- Архангельск)

5257 5354 5 846 5 954